



1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	1.613,80	11.622,55
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	63.429,47	177.547,70
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	17.988,09	50.732,48
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	20.760,07	95.286,78
Subtotal	103.791,43	335.189,51
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	1.808.181,82	5.873.790,64
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	7.159,43	9.445,73
Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96	5.875,53	23.502,12
Cota-Parte do ICMS	521.402,75	1.961.709,32
Cota-Parte do IPVA	22.074,47	246.892,74
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	8.583,66	31.053,15
Subtotal	2.373.277,66	8.146.393,70
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	3.553,20	15.125,86
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	4.400,66	23.525,23
Subtotal	7.953,86	38.651,09
TOTAL	2.485.022,95	8.520.234,30
2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
122 - Administração Geral	89.651,91	329.430,94
272 - Previdência do Regime Estatutário	41.676,45	110.132,36
306 - Alimentação e Nutrição	0,00	0,00
361 - Ensino Fundamental	171.064,02	287.078,88
362 - Ensino Médio	0,00	0,00
363 - Ensino Profissional	0,00	0,00
364 - Ensino Superior	0,00	0,00
365 - Educação Infantil	45.932,10	142.987,38
367 - Educação Especial	0,00	0,00
Subtotal	348.324,48	869.629,56
2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)	430.385,07	1.580.614,51
2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO		
TOTAL	778.709,55	2.450.244,07
3 - PERCENTUAL APLICADO	31,34%	28,76%

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	542.441,58	25,87	542.441,58	25,87
2º Trimestre	591.498,10	27,43	1.133.939,68	26,67
3º Trimestre	537.594,84	30,16	1.671.534,52	27,70
4º Trimestre	778.709,55	31,34	2.450.244,07	28,76